UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

______________________________________________________________________

1° ADITIVO AO EDITAL N.º 01/2015, de 01 de setembro de 2015

SELEÇÃO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

NÍVEL MESTRADO

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da

Universidade Federal do Ceará (PPGENF/UFC), no uso de suas atribuições legais e

regimentais, comunica a seguinte alteração do edital em referência:

ANEXO A

ÁREAS TEMÁTICAS E VAGAS MESTRADO PARA 2016

ÁREAS AGRUPADAS PARA SELEÇÃO

Área Temática VAGAS

- Ações de cuidado em saúde cardiovascular 2

- Cuidado de enfermagem na pediatria: tecnologia para a promoção da

saúde

2

- Cuidado de enfermagem oncológica e a promoção da saúde materna e
mamária

1

- Cuidado em saúde em HIV/AIDS e doenças associadas 1

- Cuidado em saúde em HIV/AIDS e condições crônicas 2

- Enfermagem na promoção da saúde materna 2

- Enfermagem no processo de cuidar da saúde da criança e do neonato e

uso de tecnologias para avaliação e promoção da saúde da criança

2

- Intervenções de enfermagem no cuidado do adulto em situação crítica 2

- Pesquisa clínica sobre taxonomias de Enfermagem 5

- Promoção e educação em saúde da criança e da família 1

- Promoção da saúde e prevenção das DST/AIDS no processo de

adolescer

1

- Reorientação das ações de promoção e educação em saúde 4

- Saúde Sexual e Reprodutiva 2

- Saúde sexual e reprodutiva no contexto da atenção básica do SUS-CE 0

- Saúde sexual e reprodutiva: uma proposta de estudo para a atividade

intersetorial de promoção da saúde e Ações integradas para a promoção

da saúde sexual e reprodutiva

2

- Tecnologias de enfermagem para promoção da saúde de crianças e

pessoas com deficiências

2

TOTAL 31

Fortaleza, 06 de outubro de 2015.

Profa. Dra. Francisca Elisângela Teixeira Lima

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem/UFC